
CADERNO 7  3SEGUNDA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427611

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 82 DE 24 DE AGOSTO DE 2012.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
           R E S O L V E:
 DESIGNAR o servidor GUIONALDO RIBEIRO ARAÚJO, matricula 
5898381-1 lotado no Escritório Regional/13°CRS para responder 
pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde pelo período de 27 
a 31/08/2012.
PORTARIA Nº 83 DE 24 DE AGOSTO DE 2012.
                        O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/
SESPA, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
               R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ 
matricula 57233230-1, lotado no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Divisão Administrativa/Financeira do 
13°Centro Regional de Saúde pelo período de 27 a 31/08/2012.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde. 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427795

PORTARIA: 292/2012
Objetivo: TRANSPORTAR A EQUIPE TÉCNICA DOCA QUE IRA 
FAZER AVALIAÇÃO TÉCNICA “IN LOCO” DA ESTRUTURA DA 
REGULAÇÃO DE ACESSO CONF. OFÍCIO EM ANEXO. TRANSPORTAR 
A EQUIPE TÉCNICA DOCA QUE IRA FAZER AVALIAÇÃO TÉCNICA 
“IN LOCO” DA ESTRUTURA DA REGULAÇÃO DE ACESSO CONF. 
OFÍCIO EM ANEXO. 
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0505208/MANOEL OTAVIO RIBEIRO BAIA (MOTORISTA OFÍCIAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427795

PORTARIA: 292/2012
Objetivo: TRANSPORTAR A EQUIPE TÉCNICA DOCA QUE IRA 
FAZER AVALIAÇÃO TÉCNICA “IN LOCO” DA ESTRUTURA DA 
REGULAÇÃO DE ACESSO CONF. OFÍCIO EM ANEXO. TRANSPORTAR 
A EQUIPE TÉCNICA DOCA QUE IRA FAZER AVALIAÇÃO TÉCNICA 
“IN LOCO” DA ESTRUTURA DA REGULAÇÃO DE ACESSO CONF. 
OFÍCIO EM ANEXO. 
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0505208/MANOEL OTAVIO RIBEIRO BAIA (MOTORISTA OFÍCIAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 428015

Contrato: 8-HRS
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a 
execução dos serviços de reforma e adequação do novo Bloco 
Administrativo do Hospital Regional de Salinópolis.
Valor Total: 147,388.13
Data Assinatura: 24/08/2012
Vigência: 24/08/2012 a 24/02/2013
Convite: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    449039              0103000000          Estadual
Contratado: VLC FAVACHO E CIA LTDA
Endereço: Av Cronge de Oliveira, 13
CEP. 68445-000 - Barcarena/PATelefone: 9137531468 
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 427448

Contrato: 108-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO ININTERRUPTO NITROGÊNIO 
COMPRIMIDO COM GRAU DE PUREZA DE >99,999%, EM 
CILINDROS DE ALTA PRESSÃO, GÁS ESPECIAL NECESSÁRIO 
PARA ACIONAMENTO DOS INSTRUMENTOS PNEUMÁTICOS 
DO HOL, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. PROCESSO: 
185.480/2012
Valor Total: 34,979.04
Data Assinatura: 22/08/2012
Vigência: 22/08/2012 a 21/08/2013
Pregão Eletrônico: 38/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: MATERIAIS E EQUIP.CIENTIFICOS LTDA
Endereço: R Ernesto Austin, 179
CEP. 31060-430 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3135682226 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427450

PORTARIA Nº 507/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, JOSÉ MAURÍCIO 
GONÇALVES GONÇALVES, Administrador, matrícula nº 
57227381/HOL, Chefe da Divisão de Manutenção do Hospital 
Ophir Loyola, para a função de Fiscal do Contrato nº 
108/2012 – HOL, fi rmado com a empresa MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS CIENTÍFICOS LTDA - MATEC, que tem 
como objeto, fornecimento ininterrupto de nitrogênio líquido 
em de cilindros de alta pressão, da marca WM, gás especial 
necessário para acionamento de instrumentos pneumáticos do 
HOL, pelo período de 12 (doze) meses. No seu impedimento 
atuará o servidor, ELIELSON REGO DAS NEVES, matrícula nº 
3260534/HOL, competente para a realização da avaliação. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 22 de agosto de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427464

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/08/2012
Valor: 12,500.00
Vigência: 17/08/2012 a 16/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA POR MAIS 90 DIAS - 
PROCESSO: 368943/2012
Contrato: 39-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: INTERMEDEFARMA - PINHEIRO COMÉRCIO DE 
EQUIP. MÉDICOS LTDA
Endereço: R Cel Linhares, Bairro: Dionisio Torres, 950
CEP. 60170-241 - Fortaleza/CE
Telefone: 8532247173 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427473

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/08/2012
Valor: 43,145.28
Vigência: 19/08/2012 a 18/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA POR MAIS 12 MESES 
E APLICAÇÃO DE REAJUSTE ANUAL DE 5,13%, ALTERANDO O 
VALOR MENSAL DO CONTRATO. PROCESSO: 138320/2012

Contrato: 105-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRURGICA LTDA
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Guamá, 3909
CEP. 66063-435 - Belém/PA
Telefone: 9132891250 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427484

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/08/2012
Valor: 20,400.00
Vigência: 23/08/2012 a 22/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA POR MAIS 12 MESES. 
PROCESSO: 137700/2012
Contrato: 73-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: SILEX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 9132240668 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427501

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/08/2012
Valor: 50,000.00
Vigência: 17/08/2012 a 16/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA POR MAIS 90 DIAS. 
PROCESSO: 368566/2012
Contrato: 33-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: ST JUDE MEDICAL BRASIL
Endereço: R Fr Caneca, Bairro: Consolação, 1380
CEP. 01307-002 - São Paulo/SP
Telefone: 1150805423 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428057

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/08/2012
Valor: 50,000.00
Vigência: 17/08/2012 a 16/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 
MAIS 90 DIAS. PROCESSO: 368.241/2012
Contrato: 24-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: BIOTRONIK COMERCIAL MÉDICA LTDA
Endereço: R dos Inocentes, Bairro: Socorro, 506
CEP. 04764-050 - São Paulo/SP
Telefone: 1133728914 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428060

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/08/2012
Valor: 26,500.00
Vigência: 17/08/2012 a 16/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do referido contrato por 
mais 90 (noventa) dias, Processo nº 368.541/2012
Contrato: 31-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual


